2021 年 8 月 13 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員 Ｃ Ｅ Ｏ
島田 和幸

（ コード番号：4921  東証第 1 部 ）

問 合 せ 先
執 行 役 員

経 営 企 画 室 長
松本 浩一

（ Ｔ Ｅ Ｌ 045-226-1200 ）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社Ｓｔａｒｔ Ｎｏｗ（以下、「対象会社」といいます。）を子会社とした

上で、当社を存続会社とし、対象会社を消滅会社とする吸収合併（以下、「本合併」といいます。）を行うことを決議し

ましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

1. 本合併の目的

当社は、酒類の取扱商品拡充を目的に、本合併を行うことといたしました。これにより、国内外の酒類が販売

可能となります。化粧品・健康食品以外でお喜びいただける価値提供の幅を広げることで、お客様接点とロイヤ

ルティ双方の向上を図ってまいります。

2. 合併の要旨

（1） 合併の日程

合併契約承認の取締役会決議日（当社） 2021 年 8 月 13 日

吸収合併契約締結日 2021 年 8 月 18 日（予定）

吸収合併の効力発生日 2021 年 10 月 31 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法 796 条第 2 項に基づく簡易吸収合併であり、対象会社において

は会社法 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会

は開催いたしません。

（2） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併で、対象会社は解散いたします。

（3） 合併に係る割当ての内容

対象会社は吸収合併契約締結時までに当社の完全子会社となる予定であるため、本合併による株式

その他の金銭等の割当はありません。

（4） 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要

吸収合併存続会社

（2021 年 3 月末日現在）

吸収合併消滅会社

（2021 年 4 月末日現在）

(1)名称 株式会社ファンケル 株式会社Ｓｔａｒｔ Ｎｏｗ

(2)所在地 神奈川県横浜市中区山下町 89 番地 1 富山県富山市黒瀬 179 番地 3（注 2）

(3)代表者の役職・氏名
代表取締役社長執行役員ＣＥＯ

島田 和幸

代表取締役

花井 千赴（注 2）

(4)事業内容
化粧品・健康食品の研究開発、

製造および販売
酒類、清涼飲料水の販売

(5)資本金 10,795 百万円 3 百万円

(6)設立年月日 1981 年 8 月 18 日 1985 年 6 月 8 日

(7)発行済株式数 130,353,200 株 60 株

(8)決算期 3 月 31 日 4 月 30 日

(9)大株主および持株比率

キリンホールディングス株式会社

32.77％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） 7.84％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

5.95％

ＪＰ ＭＯＲＧＡＮ ＣＨＡＳＥ ＢＡＮＫ

385632 2.41％

Ｊ.Ｐ. ＭＯＲＧＡＮ ＢＡＮＫ ＬＵＸＥＭＢＯＵ

ＲＧ Ｓ.Ａ. 381572  2.39％     （注 1）

株式会社ユニテ 100％ （注 2）

(10)直前事業年度の経営成績および財政状態

決算期 2021 年 3 月期(連結) 2021 年 4 月期(単体)

純資産(△は損失) 71,215 百万円 △37 百万円

総資産 97,533 百万円 8 百万円

1 株当たり純資産(△は損失) 584.73 円 △632,547.13 円

売上高 114,909 百万円 22 百万円

営業利益(△は損失) 11,576 百万円 △15 百万円

経常利益(△は損失) 11,784 百万円 △14 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益(△は損失)
8,016 百万円 △14 百万円

1 株当たり当期純利益

(△は損失)
66.45 円 △234,724.93 円

(注 1)当社は自己株式（9,690 千株）を保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。また、持株比

率は、発行済株式総数から自己株式（9,690 千株）を控除して計算しております。

(注 2)当社は、2021 年 8 月 18 日付にて吸収合併消滅会社の発行済株式の全部を取得する予定であります。

これに伴い、吸収合併消滅会社は、同日付で、本店を神奈川県横浜市中区山下町 89 番地 1 に移転

するとともに、代表取締役を松本 浩一氏に変更する予定であります。

4. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期の変更はありません。

5. 今後の見通し

当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

(参考)2022 年 3 月期連結業績予想および 2021 年 3 月期連結実績             （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

2022 年 3 月期

業績予想
109,000 12,000 12,200 8,100

2021 年 3 月期

実績
114,909 11,576 11,784 8,016

以上